
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 11-11-2014 n. 202 

 

 

Oggetto: Evento metereologico del 19/09/2014. Contributo straordinario 

di solidarietà. 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Undici (11) del mese di Novembre, 

alle ore 10:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Elena Capitani , Barbara Lombardini , 

Giuseppe Matulli , Andrea Anichini , Diye Ndiaye  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’evento meteorologico eccezionale (precipitazioni intense con vento molto 

forte) verif icatosi il giorno 19/09/2014, che ha provocato danni a strutture, 

materiali e mezzi sia di questo Ente, che di cittadini ed aziende del territorio 

comunale, anche a causa della caduta di alberi a seguito di potenti raff iche di 

vento; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 141 del 22/09/2014 

inerente la dichiarazione di stato di emergenza regionale ai sensi dell’art. 11 

comma 2 lett. A) L.R. 67/2003, per gli eventi che hanno colpito il territorio delle 

province di Firenze, Pisa, Pistoia e Prato nei giorni 19 e 20 Settembre 2014; 

 

Vista la L. R. Toscana n. 24 del 29/09/2014 a titolo “Contributo straordinario in 

favore della popolazione e degli enti locali colpit i dagli eccezionali eventi 

meteorologici nei giorni 21 – 22 luglio  e 19 – 20 settembre 2014”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 793 del 29/09/2014 con la 

quale è stato approvato l’elenco dei comuni colpit i dall’evento meteorologico del 

19 e 20 settembre 2014, fra i quali è compreso anche il Comune di Scandicci; 

 

Visto il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 21 del 21/02/2008, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Dato atto che come previsto dal Piano Intercomunale di Protezione Civile, è 

stato provveduto all’att ivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). 

 

Dato atto inoltre: 

 

− Che il suddetto Piano Intercomunale di Protezione Civile prevede fra le 

funzioni del C.O.C. la Funzione 6 “Censimento danni a persone e cose”; 

 

− Che l’att ivazione della suddetta Funzione 6 si è resa necessaria al f ine di 

raccogliere le richieste danni e verif icarne l’entità; 

 

− Che il Servizio di Protezione Civile della Regione Toscana in data 

26/09/2014 ha inviato tramite mail le seguenti schede per la ricognizione 

dei danni: 

− Scheda B: ricognizione del fabbisogno per il r ipristino del 

patrimonio edilizio privato 

− Scheda C: ricognizione dei danni subiti dalle attività economiche 

produttive 

 



− Che successivamente il Servizio di Protezione Civile della Regione 

Toscana ha inviato tramite mail in data 01/10/2014 la “Scheda Contributo: 

richiesta di contributo straordinario di solidarietà”  (L.R. Toscana n. 54 

del 29/09/2014)”. 

− Che la L.R. 54 del 29/09/2014 all’art. 1 c. 2 prevede che possano 

chiedere il contributo straordinario di solidarietà i nuclei familiari 

danneggiai dagli eventi sopra citati, se hanno una valore dell’ indicatore 

della situazione economica equivalente (ISEE) massimo di € 36.000,00 

riferito all’anno 2013, con abitazione abituale e stabile nei comuni 

interessati dagli eventi, per un limite massimo fissato in € 5.000,00 per 

nucleo familiare 

− Che il Servizio di Protezione Civile Comunale ha predisposto un avviso 

con allegate le suddette schede informando della possibilità di avviare 

una ricognizione dei danni causati alla popolazione e alle aziende 

dall’evento del 19 – 20 settembre  2014 ; 

− Che tale avviso alla popolazione in data 03/10/201 è stato pubblicato 

all’albo On Line del Comune di Scandicci per 30 giorni consecutivi; 

− Che trascorsi il periodo di pubblicazione sono pervenute all’Ufficio 

Protezione Civile del Comune di Scandicci le seguenti schede di 

segnalazione, conservate in atti nel fascicolo d’ufficio: 

-  n. 7 schede B “Ricognizione del fabbisogno per il r ipristino del 

patrimonio privato” con  allegata la “richiesta di contributo 

straordinario di solidarietà” per nuclei familiare con ISEE massimo 

di € 36.000,00, contenente la dichiarazione di cui all’art. 76 D.P.R. 

445/2000. 

-  n. 8 schede B “Ricognizione del fabbisogno per il r ipristino del 

patrimonio privato” 

-  n. 1 scheda C “Ricognizione dei danni subiti dalle attività 

economiche produttive” 

 

− Che il r iconoscimento del contributo straordinario di solidarietà è stabilito 

nella misura massima di € 5.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 2 della 

L.R, 72/2013; 

 

Ritenuto dover disciplinare le modalità di erogazione del contributo di cui alla 

Legge Regione Toscana n. 54/2014 Art. 1 c. 4; 

 

Dato atto: 



− Che  per tutte quelle richieste di contributo straordinario di solidarietà  

pervenute entro i termini , debitamente compilate, che prevedono il 

r iconoscimento di importi superiori al suddetto limite di € 5.000,00 il tetto 

massimo di rimborso previo assenso della Regione Toscana e 

contestuale liquidazione all’A.C. sarà € 5.000,00; 

 

− Che per tutte le altre richieste di contributo straordinario di solidarietà  

pervenute entro i termini, debitamente compilate, che prevedono il 

r iconoscimento di importi inferiori al suddetto limite di € 5.000,00 verrà 

rimborsata la totalità della spesa, previo assenso della Regione Toscana 

e contestuale liquidazione all’A.C.; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa: 

 

a) dell’evento eccezionale verif icatosi il giorno 19/09/2014, e 

dell’att ivazione, come previsto dal Piano Intercomunale di Protezione 

Civile, della Funzione 6 “Censimento danni a persone e cose; 

 

b) Che il Servizio Protezione Civile ha provveduto alla pubblicazione per 30 

giorni consecutivi delle schede “B ricognizione del fabbisogno per il 

r ipristini del patrimonio edilizio privato”, “C ricognizione dei danni subiti 

dalle attività economiche produttive”, e “Scheda Contributo: richiesta di 

contributo straordinario di solidarietà” pervenute tramite mail dalla 

Regione Toscana. 

 

c) Che trascorso il periodo di pubblicazione, entro il 3/11/2014, sono 

pervenute all’Ufficio Protezione Civile n. 7 schede “B Ricognizione del 

fabbisogno per il r ipristino del patrimonio privato” con  allegata la 

“richiesta di contributo straordinario di solidarietà” per nuclei familiare 

con ISEE massimo di € 36.000,00”, contenente la dichiarazione di cui 

all’art. 76 D.P.R. 445/2000 conservate in atti nel fascicolo d’ufficio, n. 8 

schede “B Ricognizione del fabbisogno per il r ipristino del patrimonio 

privato” conservate in atti nel fascicolo d’ufficio, n. 1 scheda “C 



Ricognizione dei danni subiti dalle attività economiche produttive”, 

conservate in atti nel fascicolo d’ufficio. 

 

2. Di stabilire: 

 

a) Che  per tutte quelle richieste di contributo straordinario di solidarietà  

pervenute entro i termini , debitamente compilate, che prevedono il 

r iconoscimento di importi superiori al suddetto limite di € 5.000,00 il tetto 

massimo di rimborso previo assenso della Regione Toscana e 

contestuale liquidazione all’A.C. sarà € 5.000,00. 

 

b) Che per tutte le altre richieste di contributo straordinario di solidarietà  

pervenute entro i termini, debitamente compilate, che prevedono il 

r iconoscimento di importi inferiori al suddetto limite di € 5.000,00 verrà 

rimborsata la totalità della spesa, previo assenso della Regione Toscana 

e contestuale liquidazione all’A.C.. 

 

c) Qualora le somme assegnate dalla Regione Toscana, non siano 

sufficienti a coprire l’ammontare dei danni segnalati, la ripartizione fra gli 

aventi diritto avverrà in maniera proporzionale all’ammontare del danno 

stesso. Sono a carico della Funzione 6 “Censimento danni a persone e 

cose”, verif icare la congruità del danno quantif icato con quanto dichiarato 

nelle schede allegate alle richieste di contributo straordinario di 

solidarietà. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

 

DELIBERA 

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 

134 c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


